Срок приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов составляет семь дней со дня размещения с

31.05.2024 по 06.06.2024.

Проект решения разработан Управлением жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Ессентуки. Адрес: г. Ессентуки, ул. Пятигорская, 112А, тел. 4-88-22,

эл. почта: essugkh@mail.ru

Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

____________                      № _____

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка

в городе Ессентуки»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 г. № 45 «Об

утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территорий,

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе Ессентуки»

следующие изменения:

1) в Приложении:

а) абзац 9 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«уборка территорий - комплекс мероприятий, связанный с регулярной

очисткой, сбором, вывозом в специально отведенные места отходов

производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия,

направленные на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»;

б) пункт 2.19 изложить в следующей редакции:

«2.19. Пункт проката средств индивидуальной мобильности –

некапитальный объект, предназначенный для предоставления в прокат средств

индивидуальной мобильности.»;

в) пункт 2.21 изложить в следующей редакции:

«2.21. Средства индивидуальной мобильности – транспортное средство,

имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для

индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя

(двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи,

моноколеса и иные аналогичные средства). Понятие используется в значениях,

установленных в Правилах дорожного движения, утвержденных

постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от

23 октября 1993 г. №1090 «О правилах дорожного движения»;

«Оператор – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,

осуществляющие коммерческую деятельность по предоставлению в аренду

средств индивидуальной мобильности.».

г) пункт 4.22 изложить в следующей редакции:

«4.22. Операторы обеспечивают нахождение средств индивидуальной

мобильности в пунктах проката средств индивидуальной мобильности.».

д) пункт 4.23 изложить в следующей редакции:

«4.23. Операторы своими силами и за свой счет в течение всего периода

обслуживания пунктов проката средств индивидуальной мобильности

осуществляют информационную поддержку потребителей услуг по прокату

средств индивидуальной мобильности.

Операторы обеспечивают доведение до сведения потребителей услуг по

прокату средств индивидуальной мобильности требований Правил дорожного

движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета

Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.

№1090 «О правилах дорожного движения», правил пользования пунктами

проката средств индивидуальной мобильности, а также информируют

потребителей услуг пунктов проката о мерах безопасности при эксплуатации

средств индивидуальной мобильности и мерах предосторожности при участии в

дорожном движении.

Взаимодействие с потребителями осуществляется оператором

круглосуточно, путем телефонной связи с потребителями (контактный центр),

посредством сервиса обратной связи, работающего в режиме реального времени

в Мобильном приложении, с помощью которого предоставляется услуга.».

е) пункт 4.24 изложить в следующей редакции:

«4.24. Перемещение средств индивидуальной мобильности, оставленных

потребителями услуг либо операторами вне пунктов проката средств

индивидуальной мобильности, осуществляется в порядке, установленном

правовым актом администрации города Ессентуки»

ё) пункт 4.25 исключить.

ж) дополнить пунктом 4.26 следующего содержания:

«4.26. Порядок определения границ прилегающих территорий

устанавливается муниципальным правовым актом администрации города

Ессентуки».

з) дополнить пунктом 4.27 следующего содержания:

«4.27. Для определения степени участия граждан и организаций в

реализации мероприятий по благоустройству территории городского округа за

организациями, гражданами и индивидуальными предпринимателями, которым

принадлежат на праве собственности, находятся во владении и (или)

пользовании земельные участки, в целях благоустройства закрепляется

прилегающая территория:

1) для индивидуальных жилых домов и домов блокированной застройки:

- в случае если в отношении земельного участка, на котором расположен

жилой дом, осуществлен государственный кадастровый учет, - не менее 10

метров от периметра границы этого земельного участка;

- в случае если в отношении земельного участка, на котором расположен

жилой дом, государственный кадастровый учет не осуществлен либо

государственный кадастровый учет осуществлен по границам стен фундаментов

этого дома, - не менее 10 метров от периметра стен дома;

- в случае если земельный участок, на котором расположен жилой дом,

предоставлен ранее в соответствии с действующим законодательством,

огорожен, но в отношении него не осуществлен государственный кадастровый

учет, - не менее 12 метров по периметру ограждения;

2) для многоквартирных домов - не менее 20 метров от границ земельных

участков, на которых расположены многоквартирные дома, но не далее границы

проезжей части улицы. Для нежилых зданий, пристроенных к многоквартирным

домам, - не менее 20 метров по периметру ограждающих конструкций (стен).

3) для зданий, в которых располагаются образовательные, спортивные,

медицинские организации, торговые организации, культурно-развлекательные

организации, организации социально-бытового назначения:

имеющих ограждение - не менее 5 метров по периметру ограждения;

4) не имеющих ограждения - не менее 20 метров по периметру стен

здания (каждого здания), а в случае наличия парковки для автомобильного

транспорта - не менее 15 метров по периметру парковки;

5) для отдельно стоящих стационарных и нестационарных объектов

торговли и обслуживания (киосков, палаток, павильонов, автомоек) - не менее 5

метров по периметру такого объекта;

6) для отдельно стоящей рекламной конструкции - не менее 3 метров по

периметру опоры рекламной конструкции;

7) для автостоянок - не менее 20 метров по периметру автостоянки;

8) для промышленных объектов, включая объекты захоронения, хранения,

обезвреживания, размещения отходов, - не менее 50 метров по периметру

ограждения указанных объектов;

9) для строительных площадок - не менее 20 метров по периметру

ограждения строительной площадки;

10) для автозаправочных станций - не менее 20 метров от границ

земельных участков, предоставленных для их размещения;

11) для розничных рынков - не менее 20 метров от границ земельных

участков, предоставленных для их размещения;

12) для контейнерных площадок, в случае если такие площадки не

расположены на земельном участке многоквартирного дома, поставленного на

кадастровый учет, - не менее 10 метров по периметру контейнерной площадки;

15) для кладбищ - не менее 20 метров по периметру земельного участка,

выделенного под размещение кладбища, а в случае наличия крематория - не

менее 50 метров от ограждающих конструкций (стен) объекта.

Для объектов, не установленных настоящим пунктом, минимальные

расстояния от объекта до границ прилегающей территории принимаются не

менее 15 метров.

и) дополнить пунктом 4.28 следующего содержания:

«4.28 Лица, ответственные за содержание прилегающих территорий,

обязаны выполнять следующие мероприятия по их содержанию:

1) убирать территорию и обеспечивать вывоз собранного мусора;

2) скашивать траву и убирать скошенную траву;

3) расчищать тротуары и пешеходные дорожки от снега;

Хозяйствующие субъекты, ответственные за содержание прилегающих

территорий, также обязаны выполнять следующие мероприятия по их

содержанию:

1) ежедневно производить уборку парковок (парковочных мест) и

окружающей их территории;

2) обеспечивать озеленение прилегающих территорий, устройство и

содержание цветников и клумб, предусмотренных проектами благоустройства и

иной документацией.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета города Ессентуки по развитию жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, связи.

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Думы

города Ессентуки                 А.А. Задков

Глава города Ессентуки                                            В.В. Крутников